6. Ambrosius ad verba illa Psalm. 61. 5. *Cucurri in Nalm. 61. 5. siti. Sed quid sit sitis illa statim exponit Dauid. Ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant. Id est, aliud in corde, aliud in ore habent, mendacium meditantur. Hæc est illa sitis, & Ambrosius ibid. adducit lectionem Symmachi. Placuit illis in mendacio. Optima sanè sitis cum mendacio compositio. In primis metaphoram retulit Ambrosius ad mendacijs debilitatem; vt enim sitis statim elangescit, ac penitus abit si vas aquæ ebiberis, eadem prorsus ratione mendacium evanescit statim, ac ad conspectum veritatis steterit. Audi Ambrosium. Placuit illis in mendacio: cum obiicerent falsa pro veris, omne mendacium sitim habet, veritas vberatem, qua in perpetuum perseverat. Verum nonnulla pro hac analogia confirmanda ex natura sitis feligamus. In primis Aristotel. section. 27. Problem. 3. sitim ex metu oriri, & cum timore coniungi assuerat. Cum enim metu pulsamur, sanguis circum cor stat, suo calore fouens, vnde ex nimio calore sitim excitari necesse est. Numquid igitur (ait Aristoteles) sitis ea de causa obueniat? Nam & siccum expuere, & linguam*

hære, & reliqua huic spiritus elatio facti, & sanguis. sitim quoque ex calecente corpore nasci certum est. Addit etiam ibid. Aristotel. sitim etiam accrescere, qui inter dicendum conturbantur. Quid pulchrius ad naturam mendacij significandam dici potuit? Cum enim quis mentitur, passim hæret, vt ipsæ etiam mentientis voces falsitatein probent. Verba Aristotelis subiungo. Et vero qui in dicendo conturbantur, sitire vehementer consuerunt. Item vt Arist. habet section. 28. problem. 6. minus sitim quam famam toleramus, & mendacium vix ferre possumus. Adeo enim mentientem hominem angit, vt passim cunctabundus hæreat, & vix fictionem suam dissimilare queat. Aristoteles loquitur. *Cur minus sitim, quam famam patiamur? an quia sui amplius conristerunt quam fame, &c.*

Iob 13. 4. *Prius vos ostendens fabricatores mendacijs, & cultores peruerorum dogmatum. Fabricatores mendacijs appellat Iobus amicos suos, tracta similitudine ab his, qui ædificant. Illi multa cura & aream ad ædificium eligunt, fundamenta iaciunt, parietes construunt, & ne vel latum vnguem lapis extuberet, curant. Ita illis, qui mentiuntur multa cura agere oportet; nam ille qui mendaciis innititur, facile capit. Hanc sententiam affero ex Gregorio lib. 11. Moral. cap. 15. his verbis. Quia in re quoque oportet Gregor. intendi quod mendacijs fabricatores dicuntur, sicut enim ædificium lapidibus ita & mendacium sermonibus fabricatur. Expendit vterius Gregorius nomen illud fabricatores. Duplex enim hominibus, habitatio esse potest. Alij ædificia inhabitant ex arte constructa, ex lapidibus, argilla, calce, lateribus, trabibus: alij vero montium concava viscera, & specus incolunt. Quorum hæc est differentia, vt qui domum construunt in ædificando magnos sumptus faciant, nec satis sit semel domum condidisse, sed quotannis sit necesse sarta recta reficere. Speculæ vero à natura factæ numquam deficiant, neque collabantur, neque necesse sit reficere, aut munire. Ergo mendacium instar domus est, qua subinde refici indiget: at veritas instar est lapidea spelunca, qua immobilis semper perseverat. Vbi enim (subdit Gregorius) non dolosa loquitio, sed sensus veritatis est, quasi munita moles, non ex fabrica, sed ex natura consurgit. Interim hic adhibenda verba Apocalypsis 14. 5. vbi de illis qui agnum sequuntur, ait Ioannes. Et in ore eorum Apoc. 14. 5. non est inuontum mendacium. Expende illud inuenitum, non dixit, non fuit, sed non est inuentum. Id est, difficile fieri potest, vt quis mendacium proficerat, nec tam in ore eius mendacium inueniatur: ac propterea pro eodem sumpsit mendacium non dicere, & mendacium in ore eorum non inuenire, vtique si mendacium dixissent, non posset, non inueniri.*

Psalm. 10. cum inimici Dauid insidias illi pararent, admonebatur ab amicis, vt sibi ab illis caueret, rationem vero subiungunt. *Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, ut sagittent in obscuro rectos corde. Id est, caue tibi, ô Dauid ab inimicis, & eorum dolos fuge, nam si te palam aggredierentur, minus sanè tibi timendum esset, nunc verò maximum tibi periculum imminet, cum te ex insidiis adoriantur. Hanc amicorum rationem irridet Dauid. In Domino confido, quomodo dicitis anima mea, transmigra in montem sicut passer. Id est, Vos, ô amici inhi metum incutitis, quia me dolis inimici impetunt, ego vero, vel inde eorum maxime petitiones nihil duco, quia per dolos rem agunt. Vix enim vñquam mendacium rem ad optatum finem perducit. hanc expositionem hausi ex Chrysostomo ibidem. At dolos Chrysost. struunt,*

Irruunt, & non recta aggrediuntur, & propterea eos maxime irrideo, quod sagittant in tenebris. Nihil enim imbecillus viro, qui extruit insidias, non opus habet, ut armis aliorum capiatur: sed cadit manu propria, & sua ipsius manu evenerit. Quid ergo potest esse imbecillus, quando capitur à proprijs machinationibus?

9.
Psalm. 89.
Chrysost.

Idem Chrysostomus in Psalm. 89. Talis enim res est veritas, abundat in his rationibus, quibus causam suam tuerit. His verbis Chrysostomus componit veritatem cum Rhetorica, qua docet ex diuersis locis rationes formare, quibus causam, quam tuerit probabilem reddat. Ea enim est eloquentiae vis & hac ratione causam colorat conquisitis vnde apparentium rationum pigmentis, ut vim quodammodo auditoribus inferat, ut videre erat in eloquentia Romanæ Principe Cicerone, qui cum causam apud Cæsarem defenderet, vi eloquentiae Imperatorem è sede extrahebat, & quos in manu habebat libellos contra reum, manu propria dissecere cogebat. Cum hac eloquentiae vi robur veritatis componit Chrysostomus, & comptam orationem superare fatetur.

10.
¶ Reg. 8. 5.

2. Reg. 8. 5. Et precepit Rex Iacob, & Abyssai & Therai, dicens: seruate mihi puerum Absalon. Cum in vita, imperique discrimine magnus Dauid versaretur, securus tamen de victoria contra filium, & quasi iam de illo triumphum egisset, præcepit duabus exercitus sui ut manus à paricida filio abstinerent. Vnde quæso tanta fiducia? Et tam certa spes? Ambrosius 2. officiorum cap. 22. In causam, quam Absalon tuebatur refert. Per summum dolum populum aduersus patrem commouit, per fraudem patrem aggressus est. Ergo adeo imbecillus est mendacium, ut qui eo nititur diutius subsistere non possit, ergo ex filij dolis certissimè sibi pater victoriæ sperabat futuram. Deliniebat singulos sermonibus (ait Ambrosius) & cum accederent, ut adorarent eum, extendens manus suas, apprehendebat, & osculabatur eos: si conuerit in se corda omnium dum blanditia huius modi interiorum tangunt viscera sensum, sed delicatiisti, & ambitionis elegerunt honorabiliora, & grata ad tempus, & incunda, ubi autem parva processit dilatio, quam prudens omnium Propheta paulisper cedendo interpenendam putauit, non potuerunt tolerare, ac sustinere. Denique non dubitans de victoria Dauid commendabat filium dimicaturis, ut ei parcerent, ideo neque prælio interesse maluit, ne vel referre arma licet parricide, sed tamen filio. Liquet igitur ea esse perpetua ac solidata, quæ vera sunt, & quæ sincere potius, quam dolo configantur, ea vero, quæ simulatione, ac assentatione parata sunt, diu non posse persenerare.

Ambros.

Item Ambrosius lib. de Tobia cap. 9. pro nobis adducit verba Ecclesiastici 29. Fenerare proximo tuo in tempore necessitatis illius, & iterum, redde proximo in tempore suo. Confirmaverbum, & fideliter age cum illo, quem versum hac ratione legit Ambrosius: redde proximo in tempore, coangusta verbum, & fideliter age cum illo, & in tempore inuenies, quid tibi necessarium sit. In primis illud nota, ubi nos habemus: confirmaverbum, Ambrosius legit, coangusta verbum. Nam veritas non multis ambagibus, non longa oratione opus habet, nec simulos mæandris, aut circuitu, sed paucis verbis, & breui oratione rem concludit. Nam veritati magna vis inest, quæ magnam molem mendacij obruere potest. Rem probat Ambrosius ex cap. 3. Danielis. Falsa accusatione senes impudici Susannam aggrediuntur, multis verbis probabilem orationem suam reddiderunt. At Susanna, quæ veritatem tuebatur à verbis prorsus abstinuit, & sola mentis ad Deum ele-

uatione longam senum orationem confutauit. Imo vero hac de causa non senum aliquem, aut prudensissimum virum Deus excitauit ad detegendos dolos seniorum: sed unum Danielem puerum adhuc, & nulla rerum experientia insignem elegit, ut comptam, & fucatam senum orationem euerteret: scilicet mendacium seipso decidit, & sua mole ruit, neque externa aliqua vi indiget. Ambrosij verba Ambros. subscribo. Redde, inquit, proximo in tempore, coangusta verbum, & fideliter age cum illo, & in tempore inuenies, quid tibi necessarium est. Non amat multis innocentia se defendere. Susanna vocis assertione non egnit, verbum coangustauit ad Dominum, & statim adipisci mernit castitatis propria testimonium. Plurima presbyteri loquebantur, qui laborabant verborum fuso obducere veritatem, sed non filia Iuda, tacuit apud homines, loquuta est Deo. Erubescenda erat in plebe, ipsa defensio muliebris, & dum pudor defenditur, impudentia pretendebat. Coangustauit verbum dicens ad Dominum: tu sis quia falsa dixerunt de me. Et Dominus spiritum Danielis pueri castitatis excitauit authorem.

In nostram sententiam pertrahit Gregorius 2. Moralium cap. 31. verba Job 1. 22. In omnibus his Job 1. 22. non peccauit Job labijs suis. Id est, non dolos nec fraudes meditatus est. Quid inde? Neque stultum aliquid contra Deum loquutus est. Id est, non deprehensus est in mendacio. Nam fieri non potest, ut qui mendacia meditatur, & concinnat, dolos suos non prodat, & detegat. In cuius rei confirmationem adducit verba 1. Petri 2. Qui peccatum non fecit. De Christo Domino loquitur, & peccatum non fecisse ait, id est, dolos non est meditatus, peccatum enim pro dolo, & mendacio posuit iuxta phrasim scripturæ, vnde statim subiunxit. Neque inuenitus est dolus in ore eius. Ac si dicat, non meditatus est mendacium, ideo mendax non deprehensus est, fieri enim non potest, ut qui mendacium loquitur, etiam in ipso dolo, & fraude deprehendatur. In omnibus his (ait Gregorius) non peccauit Job, nec stultum aliquid contra Deum loquutus est. Quod neque peccasse, nec stultum aliquid contra Deum loquuntur asseritur, hoc iam de illo Petrus sicut iam premisimus aperte testatur dicens, quod peccatum non fecit, nec inuenitus est dolus in ore eius. Dolus quippe in ore, quanto prudentius apud homines callet, tanto apud Deum stultius despicit. Paulus attestante, qui ait: sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Quia ergo dolus in ore eius non fuit, stultum proculdubio non dixit. Aptè inferit Gregorius verba Pauli 2. Cor. 3. quorum haec est sententia. Despit omnino ille qui putat ad speciem composita oratione posse veritati tenebras offundere, aut mendacium tegere. Imo vero quo quis amplius dolos conatur obtegere, magis ipsos in lucem prodit.

Chrysostomus homil. de Susanna, adducit verba illa Psalm. 54. Expectabam cum, qui saluum me fecit à pusillanimitate spiritus, & tempestate. Tempestatem pusillanimitatis vocat, eam, quæ nobis à mendacio oritur. Tempestatem vero fortē eam dicit, quæ nobis à veritate imminet. Verbi gratia. Quandoque leui flante aura, nauis quoque molliter fluctuat, quam iactationem non timent illi qui nauigando assueti sunt, sed si quis primum nauem conscederit, alget, timerit, expausebit. Et hanc merito Dauid vocat tempestatem pusillanimitatis. Quandoque autem fœda sauviente procella flante typhonie grauiter nauera quassantur, adeo, ut neque ille, qui ad clavum sedet, neque reliqui nauata opem ferre valeant contra vim ventorum. Hæc inquam tempestas non est pusillanimitatis sed fortitudinis, quia metum inutere valet omnibus etiam

etiam multum versatis in re nautica. Ergo malum quod à mendacio, & dolo nobis ingruit, tempestas est pusillanimitatis, quia nisi pusillanimus deterrire non potest: at vero si quando à vera accusatione nobis malum insurgat, & instet, hæc inquam tempestas fortitudinis dicitur, quia etiam fortis, & strenuus viros concutere valet. Vnde & Susanna hanc pusillanimitatis tempestatè à mendacio obortam despexit, nihilque defensionis curauit. Aliud etiam ex Euangelio adducit idem Chrysostomus. Christus Dominus ob falsas criminationes morti damnatus est, & à falsis testibus morti addicetus: at, cum tantillū morti cessisset statim rediuius surrexit. Posset quidem diutius resurrectionem differre, noluit tamen mendacia desplicere, & dolos inimicorum contemnere. Sed quandóque veritas cedit, sed obrui à mendacio non potest. Angustia mibi vindique (ait Chrysostomus,) sed expectabam eum, qui saluum me fecit à pusillanimitate, in tempestate falsorum testimiorum, tamquam ventum malorum. In illis autem ventis, & fluctibus castitatis naufragium non fecit, quia Dominus gubernavit, affuit precanti, exaudiuit, quam viderat, & ipse quidem Dominus Iesus, qui per linguam falsorum testimiorum est crucifixus. Sed etiam si ipsi quidem falsi testes ad horam præualuerunt, resurrecturo quid nocuerunt? Demonstrauit ergo seruis exemplum, ne falsi testes perhorrescant, & cum creduntur non timeant.

14. Genes. 3. 4. *Dixit autem serpens ad mulierem.* Non sub alia forma, quam sub serpentina permittitur serpenti, cum hominibus concertare, ut scilicet ipsa exterior corporis species dolos patefaceret, & cauere sibi ostenderet. Sanè si sub columbina, aut ouina forma ad homines diabolus sermonem habuisset, possent aliquam peccato suo obtendere excusationem. Quis enim crederet, sub tam simplici forma fraudes delitescere? At vero cum serpentem induit callidissimum scilicet, & astutissimum animal, loquentis dolos protendebat. Mendacium enim seipsum prodit.

15. Psalm. 108. *Deus laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris, & os dolos super me aperium est,* &c. Quid vero contra mendaces istos David fecit, quam defensionem contra instructos dolos obiecit: *Ego autem orabam.* Nihil aliud quam verba obtendebam, quia mendacium fragile est, nec alio remedio fortiori eget, quam verbis, ut omnino corruat. In hac expositione patronum habeo Chrysostomum ibid. his verbis, *audi quid ipse dicat: ipsi detrahent mibi, ego autem orabam: vidisti ubi querar auxilium?*

16. Matth. 13. 45. *Simile est regnum cœlorum querenti bonas margaritas: inuenta autem una pretiosa margarita, abiit, & vendidit vniuersa qua habuit, & emit eam.* Matth. 13. 45. Plures margaritas, & preciosos lapillos, quæ siturus venerat, qui vna tantum pretiosa margarita invenit, & empta contentus discedit. Nec alias perquirere margaritas laborat. Scilicet margarita hæc pretiosa, quæ querentibus animum satiat teste Chrysostomo homil. 48. in Matth. veritas est. Hæc sanè vna est, mendacium vero multiplex est; item hac habita reliquias omnes cōtemnit negotiator Euangelicus, quia eas vires habet veritas, ut hæc vna sibi sufficiat, nec alterius rei auxilio, ad suam defensionem, aut egeat, aut querat. Vendit etiam vniuersa qua habet, ut eam emat, qui veritate nititur, non opus habet ad sui defensionem opes, vel potentum gratiam, vel amicos obtendere, sed bona causa contentus cætera despiciat, nudam veritatem pro fortissimo muro opponat. Chrysostomum dono. *Quarenii enim, inquit, preciosas margaritas, & cum inuenisset vnam pretiosam, vendidit vniuersa, qua habebat,*

& emit eam, vna quippe veritas est, neque in multis scinditur partes, atque veluti, qui margaritam habet, ipse noluit se diuitem esse, etiam si alijs ignotum illud sit, cum parua in loculo margarita recondatur.

17. Luca 16. Damnatus apud inferos diues his verbis Abrahānum inclamat *Pater Abraham miserere mei, &c.* Abrahānum Patrem appellat, qui cum non genuerat, sed eo nomine vsus est subdole, ut per Patris appellationem, eum ad miserationem infleteret. Sed vide qua ratione ipsa orationis series fraudem detegat. Et ait. *Rogo te Pater Abraham, ut mittas eum in patris mei domum, habeo enim quinque fratres, &c.* Abraham, vocat Patrem, & ab eo petit, ut in dominum patris sui Lazarum mittat, ex quo aperte liquet falso Abrahānum Patrem vocasse, mendax enim sibi constare non potest, sed nolens, volens dolos detegit. Hoc dixerim vestigiis insistēt Chrysostomi homil. 5. in Lucam de diuīte his verbis. *Rogo te Pater Abraham, ut mittas eum in domum patris mei.* Vide perueritatem, neque in ipsis paenit continet veritatem. *Vides enim quid dicat. Rogo ergo te, Pater. Ergo Pater est Abraham.* Et quomodo dicis rogo ergo te, ut mittas eum in domum patris mei, &c.

18. Ioannis 11. 49. *Vos nescitis quidquam, neque cogitatis, quia expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat.* Hoc autem à semetipsō non dicit: sed cum esset Pontifex anni illius Prophetauit. Nec

Ioan. 11. 49.

satis fuit Ioanni hanc Caiphæ prædictionem Spiritu sancto adscriptisse: sed iterum repetit idem inferius cap. 18. *Erat autem Caiphas, qui consilium dederat Iudeis: Quia expedit unum hominem mori pro populo.* Quo quælo tendit hæc repetitio, neque temporis, neque rei de qua agebatur, necessaria? Respondeat Chrysostomus homil. 82. in cap. 16. Ioannis his verbis Euangelistam vim veritatis ostendisse. Ac si dicat, ea est vis veritatis, ut homines nolentes volentes eam promant. En tibi qua ratione Caiphas cum verbis dolos intenderet Christo, nihilominus eisdem verbis præclararam edidit veritatem. Hoc tibi notandum est, hoc tibi firmiter animo inhærente debet. Vnde non satis mihi semel est id notasse, sed idem, iterum atque iterum repeto. *Cur iterum* (ait Chrysostomus) *nos admonet? ut pro salute hoc factum demonstraret, & tantam esse veritatis excellentiam, ut, & inimici eam predixerint.*

19. Ioannis 19. 32. duo commemorat Euangelista, facta circa corpus Iesu in cruce pendentis. Nempe Ioan. 19. 32. latus eius vulneratum est hasta à militibus; in super abstinerunt à confractione crurum, & brachiorum, quod in latronibus fecerant. Vtrumque autem factum docet, ut duæ prophetarum prædictiones adimplerentur. In primis prædixerat Moyses Exodi 12. 46. *Neque os illius confrigetis.* Ergo ut veritas huius prophetæ persisteret, nescientes milites à confractione ossium abstinerunt. Itē Zacharias cap. 12. 10. *Et aspicient in eum quem confixerunt.* Zach. 12. 10. Has etiam Zachariæ voces impleuerunt idem milites, dum Christi latus lancea perfoderunt. Hanc duplice Prophetiam non amicis, sed inimicis militibus, & vera religionis expertibus implendam commisit Deus, ut vel inde vis veritatis eniteat, quæ sane tanta est, ut etiam ipsos inimicos, & infideles adigat, ut eam fateantur, confirmant, & probent. Hoc dixerim ex Chrysostomo homil. 84. in Chrysost. caput 19. Ioannis his verbis. *Vides quantis sit veritas? per ea quæ illi faciunt prophetia adimpletur: alia enim ex hoc manifestata est.* Venerunt ergo milites, & primi qui dem fregerunt crura: sed ad Iudaorum gratiam conciliandam latus eius lancea aperuerunt, & mortuo abducunt. O pessimam voluntatem, ac sceleratissimam! Noli tamen

tamen perturbari dilectissime, quæ enim illi malo animo patrarunt, veritati consentiebant, prophetia enim hinc impleta est, inquiens: viderunt in eum, quem transfixerunt.

20.

Proditor Iudas vili pecunia Magistrum vendidit, ac tandem laqueo guttus transfixit. Quā quæ analogiam, & proportionem habent peccatum, & supplicium? Chrysostomus homil. 1. de Passione, ideo ait hoc mortis genere Iudam obiisse, vt mendacij poenas daret. Cum enim exercitum ductasset, quo Dominum comprehenderer, ipse sub amicitia signo, & verbis magistrum prodidit. Ergo vt patret cuius præcipue peccati poenas daret laqueo vitam finiuit. Verba enim, subdola, quæ loquutus est per guttus efformauit. Ergo guttus illud mendacij instrumentū poenas ferat. Sanè si ob acceptam pecuniam puniretur, manus configerentur: si ob conceptam præditionem in corde cor ipsum vulneraretur: cum vero collum non manus, aut cor laqueo adigatur, mendacij præcipue poenas dat Iudas. Multis quidē criminibus, illisque grauissimis se polluit Iudas, avaritia, detractione, infidelitate, prædictione, sacrilegio, alijsque innumeris, sed supra hæc omnia mendacium Deus detestatur, illudque, velut aliis omisssis punit. Imo vero ipse Iudas hoc innuit illis verbis: Peccavi tradens sanguinem iusti. Ideo hæc patior, quia subdole magistrū alloquutus sum. Non mea est hæc sententia sed Chrysostomi homil. 1. De Passione, ô, signum sacrilegum (ait Chrysostomus,) ô conuentus nefariorum, ô placitum puniendum, ubi ab osculo incipitur bellum! Et per pacis indicium pacis rumpitur Sacramentum, & eo, per quod consueverunt gentes bella finire, per hoc profanus Iudas bellum voluit inchoare. Guttur enim profanum, quod bodie Christo extendis ad osculum, crastino illud extensus ad laqueum.

Chrysost.

21.
Iob 15,6.

Eliphaz Themanites apud Iob cap. 15. vers. 5. & 6. mendacium insectatur illis verbis: Docuit enim iniquitas ostuum, &c. Postquam vero in eum, qui dolos struit, multa iaculatus est, tandem vers. 24. Terrebit eum tribulatio, & angustia vallabit eum, sicut Regem, qui preparatur ad prælium. Sumpta similitudo est, à Regibus, qui apparitoribus cincti incedunt, & militum manu stipati, ne quis aliquid contra eos molliatur. Priuati enim homines, non tot insidiis patent, quorum humilis fortuna aliorum inuidiam non contraxit, sed securi incedunt, nullo etiam latus tegente: at Reges, & Principes, quorum sedes à multis experti, multis etiam periculis patent. Ergo huius naturæ mendacium est, quod cum multis insidiis pateat, multis vnde conqueritis rationibus illud fulcire, munitaque oportet: at veritas in modum priuati hominis sine lateronibus secura incedit, neque aliorum armis eger, quibus defendatur. Hoc ex Gregorio dixerim lib. 12. Mor. cap. 20. qui in eiusdem rei confirmationem adducit Ieremiā cap. 9. quo in loco magno verborum ornato mendacium insequitur Propheta. Sed illud interim ad rem nostram cum Gregorio expendit. Docuerunt linguam suam loqui mendacium. Sunt enim quædam artes, quæ ob eximiam difficultatem, quam continent, multum temporis spatium requirunt, aliae vero, quia faciliores sunt, & ad eas natura ipsa ducimus breui tempore, & nullo negotio addiscuntur. Hoc in mendacio, & veritate apprime patet. Mendacium enim difficultatem maximam praese fert, & vix multo tempore ad speciem veritatis colorari potest: ad veritatem vero natura ipsa comparati, sumus, & quodammodo nati, atque adeo nullo negotio eam addiscimus, hoc indicant verba Ieremiæ. Docuerunt, &c. Id est, ô, amenes homines qui cum

possent veritatem nullo negotio adipisci, per saltbras & scopulos maluerunt consecutari mendacium. In eundem sensum adducit verba Christi Iohannis 8.45. Demendace diabolo: Et in veritate non fiet, ^{Iohann. 8.45.} quia non est veritas in eo. Expende verbum illud fiet, ac si dicat: lubrica sane res est mendacium in quo vel diabolus ipse firmum se tenere non potuit. Etiam si multis fucis dolos coloret, ad effigiem tamen veritatis formare non potuit, sed mendax deprehensus est. Terrebit eum tribulatio (ait Gregorius) Greg. & vallabit eum angustia sicut Regem, qui preparatur ad bellum. Ponit sibi ante oculos, quid sibi a veritatem scientibus responderi possit, & cum magno conatu pertractat, quomodo per argumenta falsitatis documenta a veritatis exciperet. Hinc inde circum tegit, & contra hoc, ubi comprehendi poterit veritati similem respondere quari: quia si velit verum dicere, utique sine labore potuisse. Plana, utique veritatis via, & grane est iter mendacij. Unde & per Prophetam dicitur: docuerunt linguam suam loqui mendacium, et inique agerent laborauerunt. Bene ergo dicitur terrebit eum tribulatio. Et angustia vallabit eum, quia apud semetipsum in labore timoris deficit, qui securitatis sociam viam veritatis reliquit. Si-^{22.} cur Rex preparatur ad prælium, quia falsa agens, falsa loquens formidat, ne suos amittat milites, id est, argumenta falsitatis: & veritatis iaculatur pateat; si ei fortasse defuerit, quod ex fallacia opponat.

Author operis imperf. in Matth. homil. 1. ad illa verba Euangeliæ. Salatiel autem genuit Zorobabel, de Ethymologia huius nominis Zorobabel, & quam ob causam huic viro sit impositum conquirit. Est autem Zorobabel, teste hoc authore, idem quod Doctor Babylonia. Sed cum multi fuerint qui Babylonios docuerint, cur Zorobabel hoc præcipue sibi nomen arrogauit? Fuit apud Babylonios Ezechiel sapientissimus Propheta, fuerunt, & illi tres pueri, in omni sapientia Chaldaeorum apprime erudit, fuerunt etiam Sophisti, Magi, & Attili, quos rex consuluit. Vnus tamen Zorobabel Doctoris nomen ceteris præripuit. Huius rei causam habes 3. Esdræ 3. cū enim orta esset quæstio, quidnam fortissimum videretur, & nonnulli primas deferrent Regi, alij vero foeminae, nonnulli vino, hic Zorobabel veritatem tutatus est, & eam fortiorum omnibus aliis euicit. Ergo licet multi alij diuersis doctrinis Babylonios imbuerint, quia tamen Zorobabel tem vtilissimum docuit, nempe super omnia vincit veritas, alijs omnibus nomen Doctoris præripuit. Hunc authorem loquentem dono. De Salatiel nihil legimus, vel boni, vel mali, tamen putamus eum sanctum fuisse, & in captiuitate assidue Deum petisse pro ipsa calamitate, quæ contigerat Israël, & ideo petitionem Dei eum appellatum fuisse. Salatiel autem genuit Zorobabel. Interpretatur autem Zorobabel fruitio postposita, vel commixtione, vel Doctor Babylonia: & ideo inuenitus est recte secundum prouidentiam Dei, nominatus Zorobabel, id est, Doctor Babylonia. Quæ autem maior doctrina, quam offendere veritatem dominaticem esse? Et impletum est in eo id quod fuerat scriptum: super inimicos meos prudentem me fecisti.

Adeo non mendacium se tueri potest, vt etiam suis tenebris nouam lucem veritati afferat, & facem præferat. Ut enim noctis tenebrae syderum splendorem non occultant, verum etiam iubar stellarum explicant, quod dies occulta erat. Hinc Chrysostomus homil. 4. de laudibus Pauli mirum Dei extollit beneficium, qui tempore Prophetarum, Pseudo-prophetas esse permisit, & tempore Apostolorum falsos Apostolos. Horum enim mendacium illorum veritatem magis celebreum fecit, & commen-^{23.} davit

Ierem. 9.5.

Chrysost.
davit magis. *Quod enim ante memorauit* (ait Chrysostomus) *ideo fieri falsa signa Deus concessit, ut abundantius vera monstrarent. Properea, & Pseudopropetas tempore Prophetarum, & Pseudoapostolos cum Apostolis apparere permisit, ut disceret, quod splendentes eius ubique virtutes, nequaquam obscurare posset similitudo, & umbra quadam virtutum. Hæc ille. Expende verba illa. Ideo falsa signa Deus concessit, &c. Quibus prudulatio ad præstigia Ægyptiorum alludit, & eorum incantationes per qua similia miracula ediderunt hariolii, his quæ fecerat Moyses, verum hæc falsa portenta adeo non Mosaica miracula obscurarunt, ut etiam illis multam lucem attulerint, nam virgæ, in serpentes conuersæ, serpenti à Moyse factæ præda factæ sunt: & cum omnino vim diuinam imitari non possent, non vulgare de illa testimonium reddiderunt, illis verbis. *Digitus Dei est hic.**

Vers. 31. Non confundaris confiteri peccata tua, & ne subiicias te omni homini pro peccato.

Noli resistere contra faciem potentis, nec coneris contra iustum fluuij.

Persistit innoxio pudore depellendo. *Non confundaris confiteri peccata tua.* Cum corriperis ob peccatum, quod re vera patrasti, non neges, non excuses, nec corripiens aliquo modo contradicas. *Et ne subiicias te omni homini pro peccato.* Et pro defendendo peccato, ne te subiicias hominibus, qui facile te delinquisse probabunt. *Noli resistere contra faciem potentis.* Maximè ergo excusatio abiicienda est, dum à potentiori aliquo corriperis, aut iudice, aut quoquomodo tibi prælato. *Et ne coneris contra iustum fluuij.* Perinde enim facies, ac si contra fluminis alicuius impetum obsistere nitaris, conatus enim non succedet. Nam te inuitum, & reluctantem rapiet, non aliter, si veritatem negare pergas, potentior vir ad delicti confessionem coget.

Græca diuerso modo has sententias coniungunt, scilicet. *Non confundaris confiteri peccata tua: & ne vi cobibeas fluxum fluminis.* Pertinet autem ad prius dicta hac ratione. *Quas tibi peccati tui excusationes pudor subiicit, abiice.* Nec te pudeat palam proferre, qua peccasti, hoc enim est, contra fluxum rapi di fluminis obniti. Id est, omnino non perficies: immo ipsæ rationes, quibus celare contendis deliquum, te veluti fluctus aquarum summergent. Posteriorem vero sententiam Græca sic efferunt. *Ne te subiicias homini stulto: & ne accipias faciem, vel personam potentis.* Quæ sententia si hoc modo intelligatur ad ea, quæ proximè sequuntur referenda est, hoc modo. Nullius quantumcumque potentis hominis gratia à iustitia declines, & veritate, quod frequenter præ pudore fieri solet. Pro stulto peccatorem accipio, ne te peccatorum cuiquam in societatem des, vel personam potentis accipias, id est, ne cuiusquam vultum ita verearis, ut ei cedes, dum te ad peccatum impellit.

Non confundaris confiteri peccata tua. Ad humilem peccatorum confessionem allicit, tam Deo faciendum, quam sacerdoti, quam cuicunque alij, qui extra Sacramentum penitentia corripit. Nam vt habes Proverb. 18. Qui abscondit scelera sua, non dirigetur, qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Nonnulli huius scientia antithesim hac ratione prodūt, si peccasti, palam peccata tua confitere. Si à peccatis es immunis, etiamsi te potentiores ad peccatum alliant, ne sequaris eos. Hoc enim est, quod sequitur. *Et ne subiicias te, &c.* Paulus de Palacio, *ne confunda-*

ris, &c. Id est, si nihil mali tibi ex peccati reuelatione oboriatur præter pudorem, consilium est confiteri, sin maius aliquod malum. Prudenter age iuxta Theologæ canones.

Et ne subiicias te omni homini pro peccato. Plerique enim dum mendaciis celare peccata nituntur obnoxios se faciunt maioris, & nouæ reprehensionis. *Pro peccato.* Dionysius Carthusianus, *id est, pro adulazione, aut pro aliquo motu, irrationali, & iniusto.* Ergo secundum Dionysium nos subdere peccatis debemus, non ut eos venemur adulacione, aut ficta animi summisione, sed quia Deum præferunt. Addit idem, seu pro peccato perpetrando, id est. *Ad hoc ut propter homines pecces.* Hugo Cardinalis: *Hugo, non confundaris, confiteri sacerdoti tuo, qui potest confidere, & absoluere, quia confiteri peccata est gloriam dare Deo, sicut dixit Iosue ad Achor Ios. 7. Fili da gloriam Iosue 7. Deo.*

Omnis homini, id est, nulli homini: iuxta illud. *Quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.* In nonnullis codicibus desideratur, illud omni: tantum enim habent. *Ne te subiicias homini pro peccato.* Sed nostra lectio vim addit sententia. Lyra, delectum confessiorum habendum ex his verbis docet, ad mores apte, *omni homini.* Paulus de Palacio, *Palacio.* multis quidem hominibus in bonum subdimur, nulli autem eorum, ad malum, & ad peccatum.

Noli resistere contra faciem potentis. Nos de excusatione locum intelleximus. Dionysius' absolutè, Dionys. cum diuite non contendamus, sed ei cedendum, ne ab illo victi opprimamur. Interlinealis. Non humana virtute, sed diuina opera aduersarij superantur. Vnde ego dabo vobis os, & sapientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere omnes aduersarij vestri, id est, ne humana virtute submixus, sed superna vi fructus diabolum & eius ministros te superaturum confidas.

Nec coneris contra iustum fluminis. Id est, contra insuperabilem potestatem, seu contra impetum mali, quod non potes euadere, ideo dictum est Paulo. *Durum est tibi contra stimulum calcitrare.* Paulus de Palacio. Palacio per iustum fluminis concitat populi ardens desiderium intelligit, huic ergo cedendum. Lyra, id est. *Iustitia divina, qui resistunt, peccatis obstinati.* Lyra. Qui hoc loco legit contra iustum fulminis, nisi mendosum codicem sim fortitus. Si vero hanc letionem sequamur, optima iustitia Dei cum fulmine compositio.

ETHOLOGIA LV.

Peccata confiteri honorem non vulgarem adducit.

Non confundaris confiteri peccata tua. Noxius pudor nonnullos abstrahit à peccatorum confessione. Pudet enim illos nudare crimina, quæ semel gesserunt. Hos præsens Ethologia bono esse animo iubet, nec peccatorum commissorum confessionem dedecori ducendam, sed laudi, euincit. Id in primis probat illud Genes. 48. *Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio & arcu meo.* Moribundus Iacob extra sortem, quam cum reliquis fratribus communem Iosepho relinquit, partem aliam adscribit, quam scilicet tulisse de manu Amorrhæi dicit. Hæc pars, teste Philone, lib. 2. Antiquitatum, fuit Sichem, quæ idem est, ac succollatio. Ergo Sichyma Iosepho mandatur, qui principatum apud Ægyptios gerebat, quo significaret moriturus senex multum subeundum esse

esse laboris, eis qui magistratum gerunt. At vero filio suo Iudæ, qui confessio dicitur, non succollationem mandat, sed laudes. Audi quid dicat. *Iuda*

Genes. 49.8. te landabunt fratres tui. *Genes. 49.8.* En tibi qua ratione Iudæ filio prædictis fore à fratribus laudandum, non enim dedecori tribuendum est ei qui confitetur, imo vero ob hoc dignus est, qui ab omnibus laudetur. Celantur autem (ait Philo) & afferuantur semper affectus in Sichymis, qua vox interpretatur succollatio, nam qui laborat ob voluptates, libenter afferuator earum est, apud sapientes vero corripuntur, & percunt. Non intra breue tempus, sed hodie, id est, semper: nam auum omne hodierno metimur: est enim totius temporis mensura diei unius ambitus: & ideo Iosepho dat Iacob Sichymam, tamquam portionem eximiam, res corporeas sensibiles exercenti se in talibus. *Iuda* autem, id est, confessioni non dona, sed laudes, hymnosque, & cantationes, quibus celebretur à suis fratribus. Capit autem Iacob Sichymam, non à Deo, sed arci, gladio quo suo, verbis vim secandi, repugnandique habentibus.

3. Fideli vnguento nardino vnxit Maria caput Christi recumbentis. Et domus repleta est ex odore vnguenti. Memineris hanc Mariam peccatricem illam fuisse, quæ sordes animi lachrymis abluit, & singultibus ad pedes Domini confessa est. Ergo hac ipsa dum vngit Christum suaueolentia domum replet. Domus hæc iuxta anagogem exponente Bernardo sermon. 46. ex paruis, hic mundus est, qui suauis odore repletur, dum peccatores peccata sua fatentur, & per confessionem crimina expiant. Imo hic suavis odor non intra hunc nostrum orbem se continet, sed ad cœlum usque diffunditur iuxta dicta Domini apud Lucam cap. 11. 7. Gaudium erit in cœlo super uno peccatore, &c. Et domus repleta est (ait Bernardus) ex odore vnguenti, hos ergo pedes primo vngit anima peccatrix illo primo vnguento, quod dicitur compunctionis, denique Maria, quæ peccatrix erat, vnxit pedes Iesu, nec mediocre sane vnguentum hoc videbatur, de quo scriptum est. Et domus repleta est, ex odore vnguenti. Nec mirum cum etiam in coelestibus sentiatur huismodi vnguenti fragranzia: veritate attestante, qui ait: gaudium erit Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente.

3. Canticorum 1.12. Fæcillus myrræ dilectus meus mibi inter vbera mea commorabitur. Botrus Cyperi dilectus meus mibi in vineis Engadi. Prius myrrham ponit postea botrum, ex quo dulce vinum emanat. Per myrrhæ amaritudinem altiori sensu pœnitentium dolor significatur, per vinum vero, quod cor hominis lætitiat, gaudium, & lætitia, & boni nominis odor, ergo quæ myrrha amaritudinem decerpit futurum est, ut etiam vini delectationem, & suaueolentiam capiat, neque quispiam pudore, & verecundia à pœnitentia abstrahatur, ex qua potius gaudium, & honorem venatur. Hoc idem ex Bernardo dixerim, qui in huius rei probationem adducit illud Marci 15. 23. Et dabant ei bibere myrratum vinum, & non accepit. Peccatorum pœnitentiam sitiebat Dominus, quæ veluti myrra est, ex qua vini suavitatis manat, quam si Christo propinarent carnifex non responderet: illi vero amantes hoc vinum quod sitim sedat offerebant, quod cum gustasset noluit bibere. Itaque tu (ait Bernardus) si peccata luxisti bibisti amaritudinem, si autem iam respirasti in spem vita vita sanctiori mutata est tibi vita amaritudo in vinum, quod lætitiat cor hominis. Et fortassis hoc illud significavit, quod Salvatori oblatum in cruce vinum myrratum, & ideo noluit bibere, quoniam istud sitiebat.

4. Matthæi 9.20. Dicebat enim intra se, si tetigero tan-

tum vestimentum eius salua ero. Hæc mulier quæ tacita accurrit ad Iesum, eos qui in Ecclesia Christiana peccata fatentur, significat, hi enim in aurem confessario peccata susurrant, nec tenentur ea palam edere. Quod nescio cui tantum pudorem affere potest, ut confiteri aut differat, aut omittat. Alij sanè, qui ad Christum sanandi accedebant multis clamoribus ad ferendam opem inflecebant, hæc mulier sub silentio accedit, tacita simbriam vestimenti contigit, & in pristinam valetudinem restituta est. Non cogoris, o Christiane crimina tua populi auribus insonare aut publicè prodere, sed sacerdoti ea, qua valeas ratione missitare. Quid dubitas, quid trepidas, quid paues, quid pudore nimio discribitur? Hoc ex Petro Chrysologo dixerim sermone 34. Est nobis dura, & deflenda conditio. *Petr. Chrys.* Peccare nos cogit fragilitas innata, & confiteri prohibet confusio cognata peccati. Malum enim facere pudor non est, & pudor est confiteri? Timemus dicere quod committere non timemus. Sed hodie mulier, cum quereret medicinam tacita vulneri verecundo inuenit silentio, per quod possit peccator ad veniam peruenire. Prima est felicitas in peccatorum turpitudinem non venisse, sed felicitas est secunda veniam peccatis latentibus inuenisse.

5. *Lucæ 15.* Et murmurabant Pharisei, & Scribe dicentes, quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis. *Lucus 15.* Hos Phariseos increpat Petrus Chrysologus sermone 168, nam licet peccatores, qui in peccatis persistunt, viles sint, neque Christi Domini digni consortio, qui vero peccatorum sarcinam curant deponere, digni profecto sunt, quibus se socium Christus præbeat. Hi enim nobilitatem, quam per peccatum perdiderant per pœnitentiam recuperant. Peccatores recipit (ait Chrysologus) recipit peccatores Deus, sed Deus peccatores esse non finit, quos recipit. Peccator Deus non violat appropinquans. Pharisee Deus peccata non recipit cum recipit peccatorem. Unde Phariseus non quales venerant sed quales redibant videre Deum peccatores.

6. *Lucæ 15.* Et murmurabant Pharisei, & Scribe dicentes: quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis. *Lucus 15.* Sed Christus Dominus duplice similitudine ad ducta calumniam depellit: altera tracta à pastore, qui de inuenta oce sibi gratulari perit, altera à muliere, quæ post conquitatum drachmam vicinatum gratulationem lubet excipit. Quibus probat Christus Dominus, quam non sit indecens, quam non sit iniucupsum peccatum, dum dolore, & pœnitentia abstergit, ut enim ouem, aut drachmam perdidisse dolorem incutit, & negligenter eum arguit, qui perdidera: at vero perdita inuenisse, mætorem dolorem: & pudicitiam abstergit, ita sane peccatum commissum dolorem incutere debet, at vero de peccato commisso pœnitere mætorem, & pudorem disicit, lætitiam reddit. Hæc omnia ex Petro Chrysologo desumpsi serm. 168. his verbis. Semper quidem cum perdita reperimus, nouum capimus *Petr. Chrys.* cumulum gaudiorum, & est iucundius nobis inuenisse perdita, quam non perdidisse seruata.

7. *Lucæ 18.* Descendit hic iustificatus ab illo. Ille inquam Publicanus, qui de peccatis doluit, iustificatus est præ Phariseo, qui legem impleuerat, nempe sæpius pœnitentia, & dolor de peccatis ad maiorem sanctitatis, & virtutis apicem euehit pœnitentem, quam alias non intermissa iustitia. Hoc innuit Ambrosius lib. 2. de pœnitentia, ubi loquens de confessione peccatorum, quæ in Ecclesia fit, ait. Quid quod pudori esse debeat, nisi non confiteri, cum omnes Ambrosii simus peccatores, ubi ille landabilior, qui humilior, ille iustior quæ sibi abieclior.

In regeneratione, & peccatorum remissione alter homo decidit, & alter resurgit: nempe accedit peccator, & resurgit iustus, vnde iustificatio merito dicitur regeneratione, quia sicut in generatione nouis homo relurgit qui alter non fuerat: etiam in spirituali regeneratione homo, qui prior fuit omnino esse definit, & alter denuo resurgit. Ergo sicut puerulus, cum primum in lucem eduntur, non vertius vitio, crimina, quæ in aliis hominibus præcesserunt: & ei, qui per pœnitentiam in Dei gratiam regeneratus cum omnino primum hominem depulerit quæ prius ille commiserat imputari non possebant. Quid ergo pudore afficeris, peccata, quæ alius commisit, & ad te minime pertinent, confiteri. Rem cōcionatorio modo dictam accipe, alias enim multum ad illum pertinent peccata dimissa, nec de illis esse sine metu licet. Rem ex Paulo probat Ambrosius serm. 27. qui cum peccata deponit cadit, cum gratiam accipit, resurgit, & cum moribus etiam & nomen mutat, vt nihil in eo remaneat eius quod præcessit. Hoc enim habes Actorum 9. Et cadens in terra audivit vocem, &c. Et post pauca surrexitque Sanlus de terra, &c. surgensque à terra (ait Ambrosius) Paulus exterioribus quidem oculis nihil videbat, non aerem, sed mentis luminibus Christum videbat de cœlo: denique in tantum profuit Domini ista percussio: vt de Iudeo Christianus, de blasphemio Apostolus, de Saulo Paulus exierit. Et eo usque mutauit veterem cum moribus hominem, vt etiam mutaret & nomina.

Peccata quidem dum viuunt noxia sunt, pudorem incutiunt, & mætorem, cum vero pœnitentiae lachrymis abluuntur, non modo nihil mali inferunt, sed & laude, & utilitate pœnitentium cumulant. Notat rem Ambrosius lib. 5. Exameron. cap. 2. animalia quidem terrestria, quandóque nociva sunt hominibus, hæc autem eadem si ad mare transferas venena deponant, non modo nihil hominibus nocent, verum, & grata illis sunt, & ad esum utilia. Hoc in lupis marinis videre est. Lupus enim terrestris homini nocet, lupus vero marinus non est hominibus ingratius. Ergo peccata dum viua apud nos perseverant, instar animalium terrestrium multum nobis nocent: si vero assuescant marinis fluctibus, id est, si lachrymas pœnitentium discant innatae, non pudorem, non mætorem offerunt, sed gaudium, sed lætitiam, sed honorem. Adducit Ambrosius ad rem præsentem probandam verba Isaiae 65.

25. *Lupus, & agnus pascentur simul, leo, & bos comedent paleas: & serpenti puluis panis eius, non nocebunt, neque occident in omni monte sancto meo.* Id est, peccatores, qui instar leonum, luporum, & serpentium multa mala inferebant, iam ad iustitiam redacti, cum his, qui nullum peccatum commiserunt, comparandi sunt. *Adde hanc gratiam* (ait Ambrosius) *quod ea qua timemus in terris, amemus in aquis.* Etenim noxia in terris in aquis innocentia sunt. *Leo terribilis in terris, dulcis in fluctibus.* Quid loquar cervorum etiam luporum teneritudines, nec sit hos lupos agnus timere, tanta est aquarum gratia, quarum vituli cicurantur, & leones, vt his prophetum dictum de Ecclesiastica sanctitate iure conueniat, tum lupi, & agni simul pascentur, leo, & bos, simul paleas manducabunt, nec mirum quandoquidem in Ecclesia, etiam illud aqua operantur, vt per donum abluta, nequitia cum innocentibus comparetur.

Magnus Gregorius in Psalmos pœnitentiales pro nobis exponit versum illum Psal. 129. *Si iniquitates obseruaueris Domine. Domine quis sustinebit?* Id est, dum semel per pœnitentiam peccata remittit, omnino deles, abluis, abstergis, radicitus euellis, adeo vt nihil eorum remaneat. *Quid ergo tristitia*

tia premeris, homo, quid nimio dolore disruptiatis, quid pudore rubescis, dimissa sunt peccata, euauerunt. Nec amplius eorum Deus meminerit. Audi Isaiam cap. 44. v. 22. *Delebo ut nubem iniquitates tuas, & quasi nebula peccata tua.* A nebula, & a fumo similitudinem trahit Propheta, vt modum significet, quo Deus peccata delet, vt enim sol oriens nebulam omnino absolumit. Et sicut fumus dum alta petit penitus euanescit, neque amplius vel minima pars illius appetet, vnde vernacula phrasis fumus similitudinem gerit eius rei, quæ omnino perit, nec usquam appetet sic enim dicere solemus: *Layda del imo, que va, inuincia vuelue:* non aliter hac metaphora significauit Isaias peccata in nihilum per pœnitentiam redigi. *Si iniquitates* (ait Gregorius) *obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit.* Quia peccatori ex corde ignoscit, & peccatore conuerso, omnium iniquitatuum eius obliuiscitur, quis iam de misericordia dubiter. Ego sum, ego sum, qui deleo, vt nebula iniquitates tuas, ut iustificeris. Attende qualiter peccati confessio peccata oblitteret: quia iustificat iniquum, tollit ab eo memoriam peccatorum. Confiteamur, vt delectantur peccata nostra, nec post confessionem ad ea reuertantur: sed iuxta Apostolum ad anteriora nos extendent, quæ retro sunt obliuiscamur. Haec ultima verba desumpsi Gregorius ex Paulo ad Philip. 3. *Qua quidem retro sunt obliuiscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens me ipsum.* Id est, priorum peccatorum immemor, ne per nimium timorem, aut pudorem retardent me ad virtutem effingo. Et attende pulchram similitudinem. Ut enim ea, quæ nobis a tergo obseruantur, cum ea omnino non videamus, nec ruborem incutiunt, quamvis impudica sint: nec timorem quamvis malum nobis minitentur: ita etiam quæ semel nobis remissa sunt crimina nec timorem nobis inferre debent, nec pudorem. *Quod non ideo dictum accipe* quasi semel remissa peccata lugenda non sint: sed ne nimio timore aut verecundia à confessione nos arceant: quo nihil amplius, quæ præmisit ethologia, vel quæ subdit, probant.

4. Reg. 19. *Protegam urbem hanc, & saluabo eam propter me, & propter David seruum meum.* Cum multi præcessissent in Ierusalem pij, & sancti viri, nec pauci superstites essent, nullius merita respexit Deus ob quæ ciuitatem liberaret præterquam vius David. Causam reddit Chrysostomus in Psal. 50. nempe, quia reliqui iustitiam seruauerunt, & innocentiam: at unus David in multa illaque grauia crimina incidit, & de illis pœnitentiam egit. Tanti enim Deus pœnitentiam facit, vt innocentiae eam præferre videatur. Vides (ait Chrysostomus) *qua pœnitentia vis sit.* Et mortuus, & viuis viribus valuit. Venerunt enim aliquando Barbari, & ciuitatem Hierosolymitanam obsidione cinxerunt. Ezechias vir iustus Deum rogabat, atque obsecrabat dicens. *Miserere mei Domine, & parce huic ciuitati.* Venit ad eum Propheta Esaias, ac ne iustitiam suam exauditam esse arbitraretur (quamquam aliqui tam multi anni à Davidis morte fluxissent) quid ait? *Protegam te, & urbem hanc propter me, & propter David seruum suum.* Se Deus Davidemque coniunxit, vt vere pœnitentes ad diuinam quodammodo concendisse naturam appareat.

Ioannis 4. *Benedixisti quia non habeo virum: quinque enim viros habuisti, & nunc quem habes non est tuus vir.* Vide mulieris probitatem, cum obiecta sibi crimina audiret, non exarstit ira, imo vero ob hoc eum maximè coluit, subdit enim: *Domine ut video Propheta es tu.* Scilicet mulier, cui diuini splendoris lux affulserat, dum pœnitentia tangitur, nullum pudorem

pudorem de præteritis peccatis subeundum sibi certo nouerat. Imo vero ea ipsa populo sua criminis palam facit: *Videte hominem qui dixit mihi omnia quacumque feci.* Scilicet non parendum pudori, ut Christi gloria in maiestatem manifestemus. Vtrumque ex Chrysostomo refero homil. de Samaritana eius nomine loquente. *Cuncta mea peccata diu in go, et vos manu ducam, & vos Deum qui ad homines venit, cernatis, mala mea publico, ut Christus adoretur, qui peccatores non auersatur, venite, videte hominem, qui dixit mihi omnia quacumque feci.*

13.

Psal. 103.1.

Isaia 49.

August.

14.

Psal. 127.2.

Psal. 125.6.

Psal. 41.4.

qui ante lucem volebant surgere, id est, ante Christum, non per humilitatem, quia surrexit Christus, dictum est illis *surgite postquam sed eritis: id est, humiliamini, & inde surgite, quia ille humiliabit, etenim, qui exaltatus est propter vos.* Et quid dicturus est? *Qui manducatis panem dolorum, iste est labor fructuum panis doloris, nisi enim manducarent, non diceretur panis.* *Nisi enim haberet suauitatem aliquam panis iste, nemo illum manducaret.* Cum quanta suauitate plorat in gemitu, qui orat? Dulciores sunt lachryma orantiam, quam gaudia theatrorum. Et audi flaminam desiderij, qua manducatur iste panis ab illis de quibus dicitur, qui manducatis panem doloris. *Alio loco dicit amans iste cuius vocem in Psalmo plerumque cognoscimus Facte sunt mihi lachrymae meæ panes die, ac nocte, dum dicitur mihi quotidie ubi est Deus tuus.* Expendit etiam Augustinus duplum illum fructum eorum, qui manducant labores manuum suarum. Alterum expressit David illis verbis *Beatus es.* Alterum sequentibus: *Et bene tibi erit.* Alterum de praesenti dedidit. Alterum de futuro promisit. Ac si dicat huius pœnitentiae non modo fructus, & utilitates capies in saeculo futuro, verum etiam in praesenti saeculo eximiam laetitiam, multam utilitatem capies. Itaque pœnitentia ipsa, & dolor de peccatis etiam in praesenti vita dulces sunt, & suaves: subdit Augustinus. *Redis ergo, & plangis ad Deum, quia illi suspiras ante-August. quam video, & desiderio ipsius gemis, & quia in ipso desiderio dulces sunt ipsa lachryme, & pro cibo tibi erant, quia factus est tibi & ipse panis die ac nocte, dum dicitur tibi quotidie ubi est Deus tuus?* Sed venit Deus tuus de quo tibi dicitur ubi est? & absterget lachrymas, & ipse pro pane lachrymarum succedit, & te in aeternum saginabit. *Quia eris nobiscum verbum Dei, quo pascentur Angeli, interim modo labores fructum, postea fructus laboris.* Labores fructum tuorum manducabis, beatus es, & bene tibi erit. De futuro est manducabis labore fructum, beatus es, cum peruerteris ad fructum laborum bene tibi erit. Cum manducas labore fructum tuorum beatus es, cum peruerteris ad fructum laborum bene tibi erit. *Vtique beatus eris, & si beatus eris, bene utique tibi erit.* Sed inter est inter spem, & rem, si spes dulcis est, quanto magis res dulcior erit?

ETHOLOGIA LVI.

Multiplex utilitas, ex pœnitentia capit.

Labores mannum tuarum, quia mandubabis, beatus es, & bene tibi erit. Notat Augustinus ibid. dictiōnē illam, labores. Sane dicendum videbatur, quia fructus laborum manuum tuarum mandubabis, beatus es, & bene tibi erit; sed addit vim nomen illud, labores. Ac si dicat, non modo beatus es, cum fructus laborum tuorum decerpis, verum cum ipsos labores pertuleris, tunc sane beatus, & felix eris. Id est, non modo maximam iucunditatē capies, cum in aliis virtutibus te exercueris, quae gaudium præ se ferre videntur, sed cum ipsam pœnitiam, & dolorem de peccatis colueris: ipsa enim lachrymæ, fletus, & singultus dulcedinem maximam tibi parient. Addit Augustinus ibid. verba Psal. 125. *Euntes ibant, & flebant mitterentes semina sua: venientes venient cum exultatione portantes manipulos suos.* Id est, ipsa lachrymæ grata erunt pœnitentibus, non aliter ac fructus esse solent agricultæ. Et illud Psal. 41. *Fuerunt mihi lachrymae meæ panes die ac nocte.* Id est, ipsa lachrymæ suauissimæ mihi fuerunt instar cibi. *Quasi perire (ait Augustinus) videtur dicere non intelligentibus: debuit enim dicere, fructum laborum tuorum manducabis, multi enim manducant fructum laborum suorum.* Manducant in vinea, ipsum laborem non manducant. Laborant circa arbores pomiferas, quis manducat labores? Nemo, inquam, sed quod illa arbores attulerint: fructus laboris & ipse manducat agricultam. *Quid sibi vult, labores fructum tuorum manducabis?* sed quia ipsi labores non sunt sine gaudio propter spem, de qua antea diximus: ipse gaudentes in tribulatione patientes, modo nos ipsi labores iucundant, & latificant sed in spe. Si ergo labor noster potuit manducari, & potuit iucundare, manducatus fructus ipsius laboris qualis erit? Manducabant labores suos, qui euntes ibant, & flebant, mitterentes semina sua: quanto iucundius manducabunt fructus laborum, qui venientes venient cum exultatione portantes manipulos suos. Et et non eritis fratres quia manducatur labor iste, in superiori Psalmo audistis dictum superbis,

D Eponendum pudorem pœnitentibus diximus, inno vero de pœnitentia latandum, & gaudendum nobis, quod ut certius, firmiusque sit, nonnullas utilitates, quæ ex pœnitentia oriuntur commemoremus. Leuit. 16.8. *Cadent inimici vestri in gladio in conspectu vestro.* Origenes homil. 16. in Leuit. addit in morte. *Persequemini inimicos vestros, & cadent in conspectu vestro in morte.* Quod sensu morali de pœnitentia exponit, in qua omnino inimicos nostros delemus, reliqua virtutes dæmones fugant, vna pœnitentia comminuit, atterit, deleter. Addit Origenes, quo rem probet, verba Pauli Rom. 16. 20. *Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus velociter.* Hæc verba iuxta Origenem quantum valeat pœnitentia significant. Quorum singula ad nostrum institutum expendamus. *Deus autem pacis.* Cū Deus pœnitentiam docet, Deus pacis dicitur, quia pœnitentia pacem in animum inducit. Dum quis in peccato versatur aculeis conscientiae compungitur, & in bello est, dum vero per pœnitentiam peccata obliterat in summa pace versatur. *Conterat Satanam.* Quasi de serpente, qui pedibus insidiatur de dænone loquitur Apostolus. Hunc autem serpentem ait

ait conterendum, & comminuendum non tantum ferendum, aut vulnerandum, quia omnino per poenitentiam dæmon perit, & funditus deletur. Vix animal serpens est, & qui vix moritur etiam lectus, nisi in capite vulneretur, ergo poenitentia caput dæmonis atterit, adeo, ut omnino pereat, neque aliquis deinceps sensus remaneat. *Sub pedibus*, facilitatem indicant hæc verba, non opus erit gladium exercere, lacertis luctari, sed vel calce dæmonem facile conterit poenitens. *Velociter*. Nec longum temporis spatium ponendum, sed breui rem perficies. *Si conterat satanam* (ait Origenes) *sub pedibus nostris* velociter Deus, cadent inimici in conspectu vestro in morte. Cuius morte? Ego arbitror quod nostra. Si enim nos mortificerimus membra nostra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, si hanc mortem inferamus membris nostris, illi cadent in conspectu nostro, quomodo cadent in conspectu nostro? Si tu iustus sis, cecidit iniustitia in conspectu tuo, si castus libido, &c.

Numer. 28. 1. *Dixit quoque Dominus ad Moysem.* Num. 18. 1. *Præcipe filiis Israël & dices ad eos: oblationem meam, & panes, incensum odoris suauissimi, offerte per tempora sua.* Vel ut legit Origen. homil. 33. in Numer. In diebus festis meis. Dicendum sane videbatur in diebus festis vestris, sed cum ait, in diebus festis meis. significat hos dies festos potius Dei, quam hominum fore dicendos. Habet dies suos dies festos, in quibus exhilaratur, hi sunt lacrymæ & poenitentiae hominum, qui peccata sua deflent, tunc Deus exhilaratur, & diem festum agit. Habet ergo (ait Origenes) dies festos suos? Habet, est ei magna festinatio salus humana. Puto ergo quod per singulos quoque credentium, per singulos qui conuertuntur ad Deum, qui proficiunt in fide festinatio oritur Domini.

Matth. 3. *Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum.* Duo valde inter se diuersa conuinxit Baptista: nempe poenitentiam, & regnum cœlorum. Quid enim dissitum magis à regno cœlorum, quam poenitentia? In quo pax summa, summum gaudium, summa lœtitia est? Imo vero (ait Origenes tractatu 1. in Matthæum) nihil magis cum regno cœlorum coniunctum. Nam qui poenitet, quasi iam intra diuorum numerum relatus aeterna beatitudine perficitur. Ergo poenitens inter cœlicolarum cuneos versatur. Et fortassis (ait Origenes) unaquaque virtus est regnum cœlorum, ut iuxta hunc sensum iam in regno cœlorum sit, qui secundum virtutem viuit, utque hoc quod dictum est, poenitentiam agere, appropinquare enim regnum cœlorum, non ad tempus referatur, sed ad actiones, effectusque.

Ambrosius lib. 2. de poenitentia cap. 7. adducit pro nostro instituto illud Proverbiorum 18. *Demique iustus in exordio sermonis accusator est sui.* Poenitentia iudicium Dei præuenit & sententiā anteuerit, dæmonis quoque accusationem accusatione sua disicit, ut nihil habeat, quod illi opponat, qui sibi sua peccata opposuit. Inferi etiam secundum anagogem, quod in resurrectione Lazari factum scribit Ioannes cap. 11. In primis Martha, & Mariæ euiliatu permotus Dominus fratrem ad communes auras reuocat: scilicet lacrymæ animæ resurrectionem in primis exorant, præcipue si pro illa petant, Maria, quæ verba Dei audit, & Martha, quæ necessaria ministrat. Si quis enim actiuz, & contemplatiua vita operibus inuigilet, facilè animæ resurrectionem merebitur. Addit Christus Dominus. *Vbi posuisti eum?* Quia Deus ipse peccatorem querit, & vitam offert, & nisi Deus prius quæserit, peccator à sepulchro resurgere non valet. *Tollite lapidem*, ne quis aut impossibile, aut difficile putet cri-

minum iugum excutere, molemque deponere: ideo iubente Domino alienis viribus lapis ab ostio monumenti amouetur, quia etiam si peccator magna peccatorum mole obruatur, facile tamen euanescit Deo iubente. *Tollite lapidem.* Nam nisi prius per confessionem peccata nudaueris, ipse intus iaces cadauer, non reuocandum ad auras. *Et lacrymatus est Iesus.* Videt Dominus lacrymantes sorores, & ipse lacrymatur: scilicet valde Deum mouent effusa lacryma poenitentium, adeo ut illi lacrymas moueant. *Lazare veni foras.* Qui pudore afficitur intus latet in antro, iubet ergo Christus Dominus, ut qui peccata deponit non in angulo delitescat, sed in publicum sedeat. Nihil enim est, quod illi pudorem offundere possit, quia peccatum deflere, gaudium sumnum, summaque lœtitiam affert. Denique (ait Ambrosius) *iustus in exordio sermonis* Ambros. *accusator est sui.* Non it omnia Deus, sed expectat vocem tuam, non ut puniat, sed ut ignoscat, non vult ut insultet tibi diabolus, & celantem peccata tua arguat. *Præueni accusatorem tuum.* si te ipsum accusaueris, accusatorem nullum timebis. Si te detuleris, ipse etiam si mortuus fueris, viues. Veniet ad monumentum tuum Christus, & si viderit pro te ftere Martham, boni feminam ministeri, ftere Mariam, quæ attente audiebat verbum Dei, mouebitur misericordia, cum viderit in obitu tuo lacrymas plurimorum. Et dicet ubi posuisti eum, videam, quem fles, & lacrymis suis ipse me moeat. Veniet, & lenari lapidem iubebit, quem ceruicibus peccatorum lapsus imposuit, potuit remouere lapidem imperio sermonis, poterat tacita vi operationis occulta transferre saxum sepulchri, in cuius passione remotis lapidibus plurima defunctorum sepulchra patuerint, sed hominibus insit, ut remouerent lapidem. In veritate quidem, ut increduli crederent quod videbant, & afficerent resurgentem mortuum, in typo autem, quod nobis donarent, ut leuaremus peccatorum onera, moles quædam mouere. *Nostrum enim est onera remouere, illius resuscitare.* Videns itaque graue onus peccatoris, illacrymat Dominus Iesus, solamenque ftere non patitur Ecclesiam. Exi foras, delictum proprium prode, ut iustificeris. Quia venia donatus est reuelare faciem aperire vultum inibetur, non habet enim quod erubescat, cui peccatum dimissum est.